
Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych w oczyszczalni 
ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 

1 
 

 

 



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych w oczyszczalni 
ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 

2 
 

 
 
 

SPIS TREŚCI  
 

1. WSTĘP ................................................................................................................................ 3 
1.1. Przedmiot i cel opracowania ........................................................................................ 3 
1.2. Podstawa opracowania ................................................................................................ 3 

2. CHARAKTERYSTYKA OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W RABCE-ZDROJU .............. 5 
2.1. Charakterystyka obiektów technologicznych układu oczyszczania ścieków .............. 7 
2.2. Charakterystyka obiektów technologicznych układu przeróbki osadu ..................... 15 
2.3. Warunki pozwolenia wodno – prawnego .................................................................. 17 

3. OCENA AKTUALNYCH WARUNKÓW PRACY OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W 
RABCE-ZDROJU ............................................................................................................. 18 

3.1. Bilans ścieków surowych .......................................................................................... 18 
3.1.1. Ilość ścieków ...................................................................................................... 19 
3.1.2. Jakość ścieków dopływających do oczyszczalni ............................................... 22 

3.2. Jakość ścieków dopływających do reaktorów ........................................................... 32 
3.3. Charakterystyka jakościowa ścieków oczyszczonych ............................................... 35 
3.4. Bilans osadów ............................................................................................................ 41 

4. OSZACOWANIE BILANSU ŚCIEKÓW DLA OKRESU DOCELOWEGO ................ 46 
4.1. Założenia bilansowe .................................................................................................. 46 

5. WARUNKI PRACY REAKTORÓW BIOLOGICZNYCH ............................................. 47 
5.1. Parametry technologiczne reaktorów biologicznych ................................................. 47 
5.2. Identyfikacja warunków i ocena możliwości usuwania azotu i fosforu ........................ 50 
5.3. Obliczenia sprawdzające procesu biologicznego oczyszczania ................................ 51 

6. PODSUMOWANIE Z WYTYCZNYMI TECHNICZNO - TECHNOLOGICZNYMI 
DLA MODERNIZACJI OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W RABCE-ZDROJU .............. 55 

7. NIEZBĘDNE DZIAŁANIA MODERNIZACYJNE DLA UTRZYMANIA WYSOKIEJ 
EFEKTYWNOŚCI OCZYSZCZANIA I SPRAWNOŚCI OBIEKTÓW ......................... 57 

8. OPIS TECHNICZNY NIEZBĘDNYCH DZIAŁAŃ MODERNIZACYJNYCH ............ 60 
 



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych w oczyszczalni 
ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 

3 
 

1. WSTĘP 

 

1.1. Przedmiot i cel opracowania 

Przedmiotem opracowania jest: Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków               

i przeróbki osadów ściekowych w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdroju. Celem analizy jest 

określenie wytycznych techniczno-technologicznych dla modernizacji oczyszczalni, 

obejmujących identyfikację niezbędnych działań modernizacyjnych dla utrzymania wysokiej 

efektywności oczyszczania i sprawności obiektów oczyszczalni wraz z opisem będącym 

podstawą działań przetargowych modernizacji oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój. 

 

1.2. Podstawa opracowania 

Formalną podstawę opracowania stanowi umowa – zlecenia zawarta w dniu 02.04.2020r. w 

Krakowie, pomiędzy „Zakładem Wodociągów i Kanalizacji” Sp. z o.o. z siedzibą w Rabce-

Zdroju, adres: 34-700 Rabka-Zdrój, ul. Zaryte 141a, a autorami niniejszego opracowania. 

Przy wykonaniu opracowania wykorzystano następujące materiały: 

1. Decyzja Starosty Nowotarskiego udzielająca pozwolenia wodnoprawnego na 

wprowadzanie oczyszczonych ścieków komunalnych z mechaniczno — biologicznej 

oczyszczalni do rzeki Raba z dnia 22.07.2015 r. 

2. Projekt Oczyszczalni Ścieków w Rabce opracowany przez BIPROKOM,  Kraków 1996, 

3. Dokumentacja techniczna Oczyszczalni Ścieków w Rabce opracowana przez    

HYDROTRES  S.A., 1999. 

4. Łącki A., Ocena technologiczna układu oczyszczania ścieków i przeróbki osadu na 

oczyszczalni ścieków w Rabce, praca dyplomowa, Politechnika Krakowska, wrzesień 

2001r. 

5. Surówka O., Analiza eksploatacyjna oczyszczalni ścieków w Rabce Zdrój, praca 

dyplomowa inżynierska, Politechnika Krakowska, luty 2020r., 

6. Materiały seminarium naukowo – technicznego: Eksploatacja i badania oczyszczalni 

ścieków SBR, Nowy Targ, 1 – 2 października 1998 r. 

7. Mańczak M., Balbierz P., Dekantery reaktorów okresowego działania,  

http://www.pzits.not.pl/docs/ksiazki/Odra_2010/Manczak%20253-260.pdf. 



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych w oczyszczalni 
ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 

4 
 

8. Bever J., Stein A., Teichmann H. „Zawansowane metody oczyszczania ścieków”  

Projprzem – EKO,  Bydgoszcz 1997. 

9. Wytyczne ATV „Zasady obliczania jednostopniowych urządzeń osadu czynnego o 

przepustowości powyżej 5000 równoważnych mieszkańców” A 131 luty 1991. 

10. Niemiecki zbiór reguł ATV  Ścieki – odpady  Materiały pomocnicze ATV – M210 P  

Sekwencyjne reaktory porcjowe SBR,   wrzesień 1997. 

11. Wyniki badań ilości i jakości ścieków surowych i oczyszczonych oraz dane 

eksploatacyjne z istniejącej oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdroju, z lat 2018-2019, 

udostępnione przez Użytkownika oczyszczalni. 

12. Rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 

12.07.2019 r. w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego 

oraz warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu do wód lub do ziemi ścieków, a 

także przy odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych do wód lub do urządzeń 

wodnych (Dz. U. 2019, poz. 1311). 

 

 

 
 



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych w oczyszczalni 
ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 

5 
 

2. CHARAKTERYSTYKA OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W 

RABCE-ZDROJU 
 
Oczyszczalnię ścieków w Rabce można zaliczyć do obiektów średniej wielkości, została 

oddana do eksploatacji w 1999 r i pierwotnie zaprojektowana na przepływ dobowy średni 

Qśrd= 8 700 m3/d oraz przepływ dobowy maksymalny Qmaxd = 10 140 m3/d. Projektowane 

obciążenie oczyszczalni ładunkiem zanieczyszczeń, wyrażone równoważną liczbą 

mieszkańców, wynosiło RLM = 32 600.  

Obecnie, oczyszczalnia w Rabce przyjmuje ścieki z gminy Rabka-Zdrój, w której skład 

wchodzą Rabka, Ponice, Chabówka, Rdzawka oraz z miejscowości Skomielna Biała, 

należącej do gminy Lubień. 

Schemat technologiczny oczyszczalni w Rabce-Zdroju przedstawiono na rysunku nr 2.1. 

Obejmuje on linię mechaniczno-biologicznego oczyszczanie ścieków oraz linię przeróbki 

osadu nadmiernego. 

Oczyszczanie mechaniczne polega na oddzielaniu skratek na kracie gęstej oraz piasku w 

piaskowniku napowietrzanym. 

Uwzględniając wymagania stawiane ściekom oczyszczonym, w linii ściekowej 

zaprojektowano układ technologiczny uwzględniający biologiczne usuwanie związków 

biogennych. Jako proces uzupełniający zaprojektowano proces strącania fosforu poprzez 

dawkowanie koagulantu.  

Drugi stopień oczyszczania - oczyszczanie biologiczne, prowadzone jest w porcjowych  

reaktorach osadu czynnego SBR. Końcowym elementem linii ściekowej jest staw (zbiornik) 

stabilizacyjno-uśredniający. Wylot ze zbiornika pełni funkcję komory pomiarowej, służącej 

do kontroli jakości ścieków oczyszczonych.  Na kolektorze odpływowym ze stawu 

zainstalowany jest przepływomierz elektromagnetyczny do pomiaru ilości ścieków 

oczyszczonych. Ścieki oczyszczone odprowadzane są do rzeki Raby, a ich wylot 

zlokalizowany jest na prawym brzegu Raby, w km 103 + 100. 

Oczyszczalnia wyposażona została w układ przeróbki osadów ściekowych, bazujący na 

symultanicznej tlenowej stabilizacji osadu w reaktorach biologicznych.  

 Powstający w wyniku przyrostu biomasy osad nadmierny,  odprowadzany jest z reaktorów 

SBR do zagęszczacza grawitacyjnego, a następnie trafia do stacji odwadniania i odbierany 

jest do końcowego zagospodarowania przez wyspecjalizowaną firmę. 



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 
 

6 
 

Rys. 2.1. Schemat technologiczny oczyszczalni ścieków w Rabce Zdrój(praca dyplomowa)



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych                   
w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

2.1. Charakterystyka obiektów technologicznych układu 
oczyszczania ścieków 

 

 Doprowadzenie ścieków do oczyszczalni  

Ścieki z miasta dopływają kolektorem głównym o średnicy DN = 800 mm, który 

prowadzi ścieki ze spadkiem dna wynoszącym 3 ‰. Oczyszczalnia przystosowana została 

także do przyjmowania ścieków dowożonych samochodami asenizacyjnymi. 

Zainstalowano  kontenerową stację zlewną, poprzez którą ścieki dowożone trafiają do 

lokalnej pompowni ścieków. Do pompowni tej kierowane są również ścieki bytowe i 

wody osadowe z terenu oczyszczalni. Pompownia przepompowuje ścieki do komory 

rozdzielczej przed halą krat, znajdującej się na początku linii ściekowej układu 

technologicznego oczyszczalni. 

 

 Stacja zlewna ścieków dowożonych  i lokalna pompownia ścieków sanitarnych i 

dowożonych 

Kontenerowa stacja zlewna, służąca do odbioru ścieków dowożonych taborem 

asenizacyjnym wyposażona jest w łapacz kamieni i rozdrabniarkę.  Ścieki dowożone 

odbierane w punkcie zlewnym, pozbawione skratek, przepływają do pompowni  ścieków 

sanitarnych. 

Pompownia ścieków sanitarnych i dowożonych wykonana została w formie zbiornika 

podziemnego o wymiarach: 

 długość L  = 8,8 m 

 szerokość B  = 5,8 m 

 głębokość czynna  Hcz = 2,4 m 

 pojemność czynna Vcz = 122,5 m3. 

Do tego zbiornika trafiają: 

• ścieki dowożone, 

• wody nadosadowe,  

• wody infiltracyjne z lagun, 

• ścieki własne, bytowo gospodarcze z terenu oczyszczalni.  

Wyposażenie pompowni stanowią dwie pompy zatapialne o parametrach:  

 wydajność   Q1= 6,9 l/s, 



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych                        
w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 
 

 
 
 

8

 wysokość podnoszenie H = 8 m H2O, 

 moc silnika  Ns = 2,0 kW.  

Pompownia kieruje ścieki na początek głównej linii ściekowej - do studni rozdzielczej 

przed halą krat. 

 Hala krat 

W budynku zainstalowane są dwie kraty z mechanicznym usuwaniem skratek: 

 krata taśmowo-hakowa - KTH 800, o prześwicie b = 3 mm, o przepustowości  Q = 

600 m3/h, 

 krata schodkowa o prześwicie b = 4 mm, o przepustowości Q = 720 m3/h.  

Krata taśmowo-hakowa stanowi główne wyposażenie stacji krat i pracuje przy średnim 

obciążeniu hydraulicznym oczyszczalni. Pracująca równolegle krata schodkowa włączana 

jest przy zwiększonej ilości ścieków doprowadzanych do oczyszczalni.  

Oddzielone na kratach skratki trafiają do zainstalowanej w budynku krat praso-płuczki 

typ PPC/250 o wydajności prasowania do 1 m3/h,  a następnie po wypłukaniu i 

sprasowaniu transportowane są podajnikiem do kontenera.  

Pozbawione skratek ścieki  kierowane są do procesu oddzielania piasku w piaskowniku 

napowietrzanym. Układ kanałów odprowadzających ścieki po kratach umożliwia 

pominięcie piaskownika i skierowanie ścieków bezpośrednio do studni zbiorczej głównej 

pompowni ścieków. W tym celu zostały zamontowane zastawki kanałowe z 

elektrycznymi napędami, służące do regulacji kierunku przepływu ścieków.  

W hali krat zainstalowany został automatyczny pobierak próbek ścieków. 

 

 Piaskownik napowietrzany 

W oczyszczalni wybudowano jeden piaskownik prostokątny, żelbetowy z dwoma lejami 

do oddzielania i gromadzenia piasku. Wymiary piaskownika:  

 długość L = 6 m, 

 szerokość B = 4,1 m, 

 głębokość całkowita Hc=6,5 m, głębokość czynna Hcz = 2,7 m, 

 objętość czynna Vcz = 66,4 m3,  

 powierzchnia piaskownika 24,6 m2. 



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych                        
w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 
 

 
 
 

9

Piaskownik wyposażony jest w instalację do napowietrzania. Oddzielony piasek 

odprowadzany jest zamontowanymi w lejach pompami. Pulpa piaskowa trafia do 

separatora o maksymalnej przepustowości 30 m3/h (do 0,6 t sm piasku/h), w którym 

następuje płukanie i odwadnianie piasku. Z separatora piasek za pomocą podajnika 

śrubowego kierowany jest do kontenera.  

W praktyce eksploatacyjnej, pomimo wyposażenia piaskownika w system 

napowietrzania, nie udaje się osiągnąć efektywnego oddzielania tłuszczów. Ponadto, 

uwidocznione w trakcie remontu rusztów napowietrzających zalegające na dnie reaktorów 

biologicznych pokłady piasku, świadczą o niewystarczającej efektywności usuwania 

piasku. 

Ścieki doprowadzane do oczyszczalni, po oddzieleniu z nich piasku, kierowane są do 

pompowni głównej. 

 

 Pompownia główna 

Pompownia główna wyposażona została w pompy instalacji suchej, zlokalizowane w 

wydzielonym pomieszczeniu (pompowni suchej), zasysające ścieki ze zbiornika 

czerpalnego. 

Pomieszczenie pompowni suchej zlokalizowane jest w piwnicy budynku mechanicznego 

oczyszczania. Zbiornik czerpalny (studnia zbiorcza pompowni) przylega do w/w budynku 

- ściana zewnętrzna budynku jest zarazem ścianą zbiornika. 

Zbiornik czerpalny pompowni ma następujące wymiary: 

 długość L  = 11,6 m, 

 szerokość B  =   5,5 m, 

 głębokość czynna  Hcz =  1,25 m, 

 objętość czynna Vcz =   80 m3.  

W pompowni suchej zainstalowane są cztery pompy firmy Flygt CT 3201 HT 632 o 

następujących parametrach: 

 wydajność Q1= 360 m3/h, 

 wysokość podnoszenia H = 10 m H2O, 

 moc silnika  NS = 22,0 kW. 



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych                        
w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 
 

 
 
 

10

Praca pompowni sterowana jest automatycznie, w oparciu o radarowy pomiar poziomu 

ścieków w zbiorniku czerpalnym, z ustalonymi trzema poziomami włączania się pomp: 

 jedna pompa – poziom 110 cm, 

 druga pompa – poziom 150 cm, 

 trzecia + czwarta pompa - poziom 200 cm. 

Układ rurociągów tłocznych pozwala na realizację różnych schematów przepływu 

ścieków w warunkach eksploatacji.  

Ścieki pompowane są na przemian do jednego z dwóch reaktorów biologicznych SBR. 

 

 Reaktory biologiczne SBR (rys.2.2) 

Biologiczne oczyszczanie ścieków w oczyszczalni w Rabce realizowane jest w 2-ch 

reaktorach porcjowych SBR, przy zastosowaniu planu cyklu oczyszczania 

uwzględniającego usuwanie związków organicznych i biogennych ze ścieków.   

Reaktory SBR to kołowe, betonowe zbiorniki o wymiarach: 

 średnica D = 32 m,   

 głębokość czynna Hcz = 6,5 m,  

 objętość czynna każdego z reaktorów wynosi Vcz = 5 225 m3.  

Wyposażenie każdego z reaktorów stanowią następujące urządzenia: 

 System napowietrzania drobno pęcherzykowego: 

dyfuzory membranowe dyskowe, liczba dyfuzorów - 1560 szt., q1 =2,5 m3/h; 

 Mieszadło zatapialne - 2 szt. 

średnica śmigła  560 mm  

prędkość obrotowa 470 min-1  

moc silnika  10 kW; 

 Dekanter ścieków oczyszczonych – 1 szt., wydajność Q = 1450 m3/h; 

 Pompa osadu nadmiernego – 1 szt 

wydajność  162 m3/h 

wysokość podnoszenie 10 m H2O 

moc silnika  9,0 kW. 



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych                        
w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 
 

 
 
 

11

W celu uzupełniającego chemicznego strącenia fosforu, stosowany jest koagulant PIX, 

który dawkowany jest bezpośrednio do reaktorów SBR, w pobliżu miejsca zainstalowania 

mieszadeł.  

Każdy z reaktorów wyposażony jest w urządzenia do pomiaru poziomu ścieków, stężenia 

tlenu rozpuszczonego, temperatury, potencjału redox, gęstości osadu oraz w przelew 

awaryjny, z odprowadzeniem do pompowni ścieków sanitarnych i dowożonych.   

Pomiędzy reaktorami SBR zlokalizowano klatkę schodową, komorę zamknięć dolnych 

dekanterów oraz komorę pomiarową osadu nadmiernego.  

W każdym reaktorze zainstalowany jest spust denny umożliwiający całkowite opróżnienie 

reaktora i skierowanie jego zawartości do studni zbiorczej pompowi ścieków. Kanały 

spustowe mają średnicę D = 400 mm. Po około 19 m (SBR1) i 13 m (SBR2) włączone są 

do rurociągu D = 400, L = 16 m, prowadzącego do komory czerpnej pompowni głównej.   

Reaktory biologiczne pracują równolegle. Ich cykl pracy uzależniony jest od ilości 

ścieków doprowadzanych do oczyszczalni. Przy ilości ścieków nie przekraczającej Qd = 

8 500 m3/d stosowany jest podstawowy czas trwania cyklu tc = 8 h. W sytuacji wzrostu 

dopływu ścieków, czas trwania cyklu ulega skróceniu do tc = 6 h.  

 

 

Rys. 2.2. Reaktor biologiczny SBR 

 



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych                        
w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 
 

 
 
 

12

 Stacja dmuchaw 

W stacji dmuchaw zainstalowano 2 dmuchawy rotacyjne Hibon SNH 870 do 

napowietrzania reaktorów SBR. Parametry dmuchaw:  

wydajność   Q1= 5100 m3/h 

ciśnienie sprężu  ∆P = 750 mbar 

moc silnika   NS = 160 kW 

Ze stacji dmuchaw powietrze, prowadzone jest jednym nadziemnym rurociągiem 

sprężonego powietrza, który rozdziela się na  dwa rurociągi doprowadzające powietrze do 

rusztu zainstalowanego w każdym z reaktorów SBR. Na przewodach tych zamontowane 

są zasuwy odcinające dopływ powietrza w czasie tych faz cyklu oczyszczania, w których 

napowietrzanie  musi być wyeliminowane (faza niedotleniona, faza sedymentacji, faza 

dekantacji). 

Aktualnie, parametrem sterującym pracą dmuchaw w fazach napowietrzania może być 

stężenie tlenu, mierzone sondą tlenową zainstalowaną w każdym reaktorze SBR. 

  

Stacja dozowania PIX 

Dla zwiększenia stopnia defosfatacji stosowany jest siarczan żelaza PIX. Stacja 

dozowania koagulantu PIX (rys.2.3) składa się z dwóch zbiorników magazynowych o 

objętości V = 18 m3 oraz dwóch pomp dozujących. Zastosowano dwugłowicowe pompy 

MEMDOS ZMR 55, NS = 0,52 kW, o wydajności 55 l/h z każdej głowicy przy 

przeciwciśnieniu 10 bar. 

 



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych                        
w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 
 

 
 
 

13

 

Rys.2.3. Zbiorniki PIX 

 Zbiornik (staw) stabilizująco - uśredniający 

W układach technologicznych oczyszczalni stosujących reaktory porcjowe SBR, jak w 

przypadku oczyszczalni ścieków w Rabce, stabilizująco-uśredniająca funkcja stawu ma 

na celu: 

 wyeliminowanie uderzeniowego odprowadzania dużej ilości ścieków, odpływających 

z reaktorów SBR w krótko trwającej (zwykle ok. 1h) fazie dekantacji i ich 

równomierne odprowadzenie do odbiornika, 

 uśrednienie jakości ścieków odprowadzanych z dwóch reaktorów, w kolejnych 

cyklach ich pracy, 

 zatrzymanie resztkowej zawiesiny zawartej w ściekach odprowadzanych z reaktorów 

SBR podczas pierwszej fazy dekantacji lub w przypadku awarii dekanterów. 

Do funkcji zbiornika stabilizująco – uśredniającego zaadaptowano jedną z 3-ch kwater 

pierwotnie zaprojektowanych lagun osadowych (rys.2.4), po zabezpieczeniu jej płytami 

betonowymi i geomembraną, przeciwdziałającą infiltracji ścieków do podłoża. Powstały 

w ten sposób zbiornik ma wymiary: 

 długość dna   L = 80 m 

 szerokość dna   B = 34 m 

 głębokość czynna   H = 0,8 m 

 nachylenie skarp   1 : 1,5 



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych                        
w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 
 

 
 
 

14

 pojemność czynna  V = 2176 m3. 

Zbiornik wyposażony został w przelew odprowadzający ścieki do odbiornika. Jest to 

punkt kontroli spełniania przez oczyszczalnię warunków pozwolenia wodno-prawnego. 

Staw wymaga oczyszczania – średnio raz w roku, dla wyeliminowania zagniwania 

zsedymentowanego osadu i zakwitu glonów. 

 

 

Rys. 2.4.  Staw  - zbiornik uśredniający 

 Komora pomiarowa ścieków oczyszczonych odprowadzanych do rzeki Raby 

Funkcję komory pomiarowej ścieków oczyszczonych służącej do kontroli pracy 

oczyszczalni pełni wylot ze stawu stabilizująco – uśredniającego. Jest to punkt 

automatycznego poboru próbek do badań jakości ścieków. Pomiar ilości  prowadzony jest 

przy pomocy przepływomierza elektromagnetycznego zainstalowanego na kolektorze 

odprowadzającym ścieki ze stawu do odbiornika, tj. rzeki Raby. 

 

 Wylot ścieków oczyszczonych 

Wylot ścieków oczyszczonych do rzeki Raby w km 103 + 100 zlokalizowany jest na 

działce o nr ewidencyjnym 1614 w miejscowości Rabka — Zdrój stanowiącej własność 

Skarbu Państwa, znajdującej się w zarządzie Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej 

w Krakowie.  



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych                        
w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 
 

 
 
 

15

2.2. Charakterystyka obiektów technologicznych układu przeróbki 
osadu 

 

 Odprowadzenie osadu nadmiernego z reaktorów SBR 

 Ze środka każdego z reaktorów SBR, ponad zwierciadłem ścieków i górną ścianą 

reaktora, wyprowadzony jest rurociąg do odprowadzania osadu nadmiernego. Poza 

reaktorem, na pionowym odcinku tego rurociągu, zainstalowana jest zasuwa spustu osadu.  

Dalej, rurociąg prowadzony jest pod ziemią, do komory pomiarowej z przepływomierzem 

do pomiaru ilości odprowadzanego osadu nadmiernego.  

W pierwotnie zaprojektowanym układzie do odprowadzania osadu zastosowano pompę 

wirową, zainstalowaną na dnie reaktora.   

Dzięki układowi wysokościowemu (poziom osadu w zagęszczaczu znajduje się znacznie 

poniżej poziomu ścieków w reaktorze) i prawidłowemu wykonaniu rurociągu osadowego, 

w praktyce eksploatacyjnej zrezygnowano z pompowego odprowadzania osadu na rzecz 

systemu lewarowego. 

 

     Zagęszczacz grawitacyjny osadu  

Do zagęszczania osadu nadmiernego zastosowano grawitacyjny zagęszczacz 

przepływowy, którego parametry i wyposażenie scharakteryzowano poniżej: 

 średnica    D =  7,5 m, 

 wysokość ściany bocznej H = 3,6 m, 

 wysokość czynna  Hcz = 3,0 m, 

 powierzchnia  F = 44,2 m2, 

 pojemność czynna Vcz =133,0 m3. 

 mieszadło prętowe – 1 szt., moc silnika NS = 0,55 kW. 

Zagęszczacz został wyposażony w przykrycie stalowe, aktualnie o dużym stopniu 

skorodowania. 

 

 Pompownia osadu zagęszczonego  



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych                        
w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 
 

 
 
 

16

Funkcję pompowni osadu zagęszczonego pełni  studzienka zlokalizowana pomiędzy 

zagęszczaczem a zbiornikiem magazynowym osadu, wyposażona w zatapialną pompę 

osadu o parametrach:   

 wydajność   Q = 54 m3/h, 

 wysokość podnoszenia H = 5 m H2O, 

 moc silnika  Ns = 2,0 kW. 

 
 Zbiornik magazynowy osadu zagęszczonego 

Zbiornik magazynowy osadu ma identyczne gabaryty jak zagęszczacz osadu. 

Zainstalowano w nim mieszadło szybkoobrotowe oraz dekanter pływający do 

odprowadzania wody osadowej. 

Ciecz osadowa ze zbiornika magazynowego odprowadzana poprzez dekanter, kierowana 

jest do pompowni ścieków sanitarnych i dowożonych i dalej do układu oczyszczania. 

 
 Stacja odwadniania osadu 

Końcowe odwadnianie osadu prowadzone jest w taśmowej prasie filtracyjnej. W skład 

instalacja stacji odwadniania wchodzą następujące urządzenia: 

 pompa rotacyjna podająca osad zagęszczony:  

wydajność  6  8 m3/h, 

podnoszenie  15 mH2O, 

moc silnika  3,0 kW, 

 stacja przygotowania i dawkowania polielektrolitu, 

 pompa śrubowa dozująca polielektrolit – 1 szt., 

wydajność  0,5  1,5 m3/h, 

podnoszenie  20 m H2O, 

moc silnika  0,75 kW, 

 prasa taśmowa z hydraulicznym mieszaczem osadu z polielektrolitem,  

wydajność hydrauliczna 10  15 m3/h, 

wydajność  masowa  300 kg sm/h, 

moc silnika  0,75 kW, 

 podajnik ślimakowy osadu odwodnionego do procesu higienizacji,  

 sprężarka powietrza – 1 szt., 



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych                        
w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 
 

 
 
 

17

moc silnika  2,2 kW. 

 
     Stacja higienizacji osadu 

Stacja higienizacji znajduje się w tym samym budynku co stacja odwadniania osadu. 

Instalacja higienizacji obejmuje następujące urządzenia:  

 zasobnik wapna V = 30 m3, ładowność 25 ton, z instalacją dozującą: 

mieszacz boczny, moc silnika   1,1 kW, 

elektrowibrator, moc silnika   0,15 kW, 

podajnik wapna , moc silnika   1, 5 kW, 

dozownik wapna, wydajność  19  95 kg/h, moc silnika 0,37 kW, 

przenośnik ślimakowy wapna, długość L =3,5 m,   moc silnika 1, 1 kW, 

 mieszacz osadu z wapnem 

wydajność   max 5 m3/h, 

moc silnika   2 x 2,2 kW, 

Mieszanina osadu i wapna przewożona jest ciągnikiem do laguny osadowej.  

Od 2019 roku odwodniony osad transportowany jest na przyczepę ciągnikową za pomocą 

przenośnika bezwałowego, następnie trafia na plac magazynowy pod wiatą i stamtąd jest 

odbierany.   

 

2.3. Warunki pozwolenia wodno – prawnego 

 

Funkcjonowanie oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdroju reguluje pozwolenie wodno-

prawne udzielone eksploatatorowi, tj. Zakładowi Wodociągów i Kanalizacji, przez 

Starostę Nowotarskiego – decyzją z dnia 2015-07-22, Znak: OŚ.6341.2.32.2015.DS. 

W pozwoleniu określono warunki odprowadzania do odbiornika, tj. rzeki Raby w km 

103+100 (współrzędne geograficzne wylotu: N: 49o37’35,6”, E: 20o0’17,15”): 

 oczyszczonych ścieków komunalnych: 

 w ilości: 

Qdśr=           8 700 m3/d, 

Qhmax=            725 m3/h,  



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych                        
w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 
 

 
 
 

18

Qr=       3 963 900 m3/r, 

 o dopuszczalnej zawartości zanieczyszczeń: 

BZT5 =   15 mg O2/dm3,  

ChZT =   125 mg O2/dm3,  

Zawiesina ogólna =  35 mg/dm3,  

Azot ogólny =  15 mg N/dm3,  

Fosfor ogólny =  2 mg P/dm3. 

 wód opadowych terenu oczyszczalni: 

 w ilości: 

Qdśr=          84,54 l/s, 

 o dopuszczalnej zawartości zanieczyszczeń: 

Zawiesina ogólna =       100 mg/l, 

Węglowodory ropopochodne =  15 mg/l. 

 
Pozwolenie udzielone zostało na czas określony, tj. do dnia 30 czerwca 2025r. 

 
 

3. OCENA AKTUALNYCH WARUNKÓW PRACY 

OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W RABCE-ZDROJU 
 

3.1. Bilans ścieków surowych 

Jako podstawę bilansu ilości i jakości ścieków dopływających do oczyszczalni w Rabce-

Zdroju przyjęto dane pomiarowe z 2-letniego okresu eksploatacyjnego 2018-19. Przekazane 

przez Eksploatatora obiektu dane objęły: 

 wartości przepływów dobowych,  

 wyniki analiz jakości ścieków surowych, wykonywanych z częstotliwością 2 razy w 

miesiącu w próbkach średniodobowych, proporcjonalnych do przepływu. 

Jako uzupełnienie danych podstawowych uwzględniono wyniki analiz jakości ścieków 

dopływających do poszczególnych reaktorów biologicznych SBR, wykonywanych w 

próbkach średniodobowych z wszystkich cykli danego reaktora w dobie, pobieranych z 

częstotliwością 2 razy w miesiącu roku 2019. 



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych                        
w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 
 

 
 
 

19

3.1.1. Ilość ścieków  

Charakterystyczne dla ilościowego dopływu ścieków do oczyszczalni w Rabce Zdroju są 

bardzo wyraźne wahania (rys. 3.1). Brak dokładnej inwentaryzacji systemu kanalizacji na 

terenie zlewni oczyszczalni utrudnia szacowanie udziału ścieków deszczowych i wód 

roztopowych w ogólnej ilości ścieków. Jednak przebieg zmienności dopływu wskazuje na 

ich istotny wpływ na bilans ilościowy ścieków.  

Zmienność przepływu w analizowanym okresie oraz wartości charakterystyczne 

przepływów dobowych przedstawiono na wykresach 3.1 oraz zestawiono w tab.3.1, 

natomiast krzywe prawdopodobieństwa wystąpienia przepływów wraz z niższymi na rys. 

3.2-3.4. 

Średnia wartość przepływu ścieków z lat 2018-2019 wyniosła Qdśr = 6 008 m3/d, lecz 

wykazuje zróżnicowanie w kolejnych latach. Jest wyraźnie wyższa dla roku 2019, niż 

2018 (o około 12 %), jednak wartości występujące wraz z niższymi z 

prawdopodobieństwem 50% dla tych lat są do siebie zbliżone, co świadczy o wystąpieniu 

większej ilości dni o bardzo wysokim przepływie w roku 2019. 

Dobowe maksymalne przepływy są znacząco wyższe od wartości średnich, co przekłada 

się na nietypowo wysokie współczynniki nierównomierności dobowej, wynoszące Ndmax 

= 1,7 (rok 2019) oraz Ndmax = 1,9 (rok 2018). Maksymalny dobowy przepływ w 

analizowanym okresie wyniósł nieco powyżej 11 000 m3/d, jednak wysokie wartości 

przepływów, wyższe od 8 000 m3/d wystąpiły stosunkowo często, szczególnie w 

pierwszej połowie 2019 roku. Jest to czynnik dodatkowo utrudniający eksploatację 

obiektów oczyszczalni. 

Występująca duża zmienność przepływów uwidacznia się wyraźnie na krzywych 

prawdopodobieństwa występowania wraz z niższymi (rys.3.2-3.4), które przybierają 

nietypowy kształt, z wypłaszczeniem już w okolicy prawdopodobieństwa równego 50%, 

szczególnie dla roku 2019. Duża częstotliwość występowania wysokich przepływów 

skutkuje tym, iż wartości przepływu dla prawdopodobieństwa występowania wraz z 

niższymi na poziomie 50% są znacząco niższe od wartości średnich. 

 

 
 



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych                        
w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 
 

 
 
 

20

Rys.3.1. Zmienność ilości ścieków dopływających do oczyszczalni ścieków w Rabce-
Zdroju w latach 2018-19 

 
 
 

 
Rys.3.2. Krzywa prawdopodobieństwa występowania Qdśr ścieków dopływających do 

oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdroju w latach 2018-19 



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych                        
w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 
 

 
 
 

21

Rys.3.3. Krzywa prawdopodobieństwa występowania Qdśr ścieków dopływających do 
oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdroju w roku 2018 

 
 
 

Rys.3.4. Krzywa prawdopodobieństwa występowania Qdśr ścieków dopływających do 
oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdroju w roku 2019 



Analiza technologiczna procesów oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych                        
w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdrój, grudzień 2020 

 
 

 
 
 

22

 Tab.3.1. Wartości charakterystyczne przepływu dobowego  

w oczyszczalni ścieków w Rabce-Zdroju 

Wskaźnik Qd [m3/d] 

 2018-19 2018 2019 

Wartość 
średnia 

6008 5670 6346 

Odchylenie 
standardowe 

1973 1618 2224 

Maximum 11078 10940 11078 
Minimum 2639 3746 2639 

p = 50% 5222 5106 5530 
p = 90 % 9470 8046 10000 

 
 
 

3.1.2. Jakość ścieków dopływających do oczyszczalni 

Na terenie oczyszczalni w Rabce-Zdroju wykonywane są analizy jakościowe ścieków 

surowych, jak również po mechanicznym oczyszczaniu, w rozdziale na poszczególne 

ciągi biologicznego oczyszczania – reaktory SBR1 i SBR2. Ze względu na pomiar 

ilościowy całości ścieków, bez ich rozdziału na poszczególne reaktory, miarodajne dla 

oceny charakterystyki ogólnej ścieków są wyniki analiz jakościowych w próbkach 

średniodobowych ścieków surowych, dla których możliwe jest określenie wielkości 

ładunków zanieczyszczeń dopływających. Analiza jakościowa ścieków surowych 

wykonywana jest z częstotliwością 2 razy w miesiącu, w zakresie obejmującym, poza 

głównymi wskaźnikami wynikającymi z pozwolenia wodnoprawnego, także formy azotu 

oraz fosforu, pH, zasadowość oraz chlorki i siarczany.  